
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 445731 Σελίδα 1 από 5 

Ειδικός Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22-04-2005),

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/τ.Α’/03-12-2007), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. Το Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 

265/τ.Α’/23-12-2014), όπως ισχύει,

4. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2007/5634-16/11/2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση", όπως τροποποιήθηκε με τις αρ. Ε(2011)8228/18-11-2011, C(2012)9777/18-12-2012 και C(2013)9090/12-12-2013 

Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

5. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ Ε.Υ.Σ 1749/27.03.08 (ΦΕΚ 540/τ.Β’/27-03-2008)  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2007-2013, και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 (ΦΕΚ 1957/τ.Β’/09-09-2009), 

28020/ΕΥΘΥ 1212/30.06.2010 (ΦΕΚ 1088/τ.Β’/19-07-2010) και 5058/ΕΥΘΥ 138/05.02.2013 (ΦΕΚ 292/τ.Β’/13-02-2013) 

Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής,

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΑΘΗΝΑ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278112
Fax : 2103278073
Email : asidiropoulou@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΕΠ ΤΟΥ ΕΚΤ

ΘΕΜΑ:

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - Γ.Σ.Ε.Ε.

Προς:

3ΗΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 36
T.K : 10436

Αθήνα, 17/09/2015
Α.Π. : 15418

3η Τροποποίηση της Πράξης "ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥΣ 

ΕΤΑΙΡΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΔΕΞΙΟΤΉΤΩΝ - ΑΞΟΝΑΣ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 8" με κωδικό MIS 445731 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση"  

ΑΔΑ: 76ΤΕ465ΦΘΘ-ΠΤ4



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 445731 Σελίδα 2 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 3η Τροποποίηση της Πράξης "ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥΣ ΕΤΑΙΡΟΥΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΔΕΞΙΟΤΉΤΩΝ - ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 8" , στον Αξονα 

Προτεραιότητας "08 - Ενίσχυση της δια βίου εκπαίδευσης ενηλίκων στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου" του Ε.Π. 

"Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

6. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει, 

7. Τη με αρ. 53684/ΕΥΘΥ460/18-05-2015 (ΦΕΚ 948/τ.Β'/27-05-2015) ΥΑ σχετικά με τη διάρθρωση της ΕΥΔ ΕΠ ΑΝΑΔΕΔΒΜ 

του άρθρου 5 παρ. 3 του Ν. 4314/2014, 

8. Το Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/τ.Α’/27-01-2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων»,

9. Το Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/τ.Α’/27-01-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών

και Υφυπουργών»,

10. Τη µε αρ. πρωτ. 34681/27-03-2013 (ΦΕΚ 178/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./27-03-2015) Απόφαση που αφορά στο «Διορισμό μετακλητού 

Ειδικού Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΚΤ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού»,

11. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", που αφορούν την έγκριση 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως αυτά ισχύουν,

12. Τη με αρ. πρωτ. 7842/11-04-2013 Ανοικτή Πρόσκληση (κωδ. 160) για υποβολή προτάσεων στους Άξονες Προτεραιότητας 7

& 8 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

13. Τη με αρ. Υ.Σ 1803/17-09-2015 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την τροποποίηση της παρούσας πράξης,

445731 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - Γ.Σ.Ε.Ε. 3. Δικαιούχος:

5060464 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε2458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ24580022

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: 76ΤΕ465ΦΘΘ-ΠΤ4



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 445731 Σελίδα 3 από 5 

Η Πράξη υλοποιείται από το ΚΑΝΕΠ, το Κοινωνικό Πολυκέντρο (ΑΔΕΔΥ), το ΙΜΕ 
ΓΣΕΒΕ και την ΕΣΕΕ. Ο συνολικός προϋπολογισμός επιμερίζεται ως εξής:
- ΚΑΝΕΠ: 377.275,55 €
- Κοινωνικό Πολυκέντρο (ΑΔΕΔΥ): 118.600 €
- ΙΜΕ ΓΣΕΒΕ: 101.053,02 €
- ΕΣΕΕ: 80.000 €

Η παρέμβαση αφορά προγράμματα ΔΒΜ που απευθύνονται σε εργαζομένους του 
ιδιωτικού & δημόσιου τομέα, σε αυτοαπασχολούμενους και εργοδότες πολύ μικρών &
μικρών επιχειρήσεων. Τα προγράμματα θα υλοποιηθούν αξιοποιώντας της αρχές του 
μεικτού συστήματος μάθησης (blended learning). Στο πλαίσιο προτείνονται ενδεικτικά 
οι θεματικές ενότητες. 1.Ζητήματα διακρίσεων και ετερότητας στην εργασία 
2.Δεξιότητες εργαζομένων στον γραπτό λόγο και την επικοινωνία (προφορική και μη-
λεκτική) 3.Ικανότητα διαχείρισης συγκρούσεων στο χώρο εργασίας 4.Θέματα 
Οικονομικού και Επιχειρησιακού Γραμματισμού 5.Μεταγνωστικές ικανότητες 6. 
Στοιχεία Σύγχρονης Εργατικής Νομοθεσίας & Εργασιακές Σχέσεις στο σύγχρονο 
οικονομικό περιβάλλον 7.Πρακτικές & Τεχνικές  Διαπραγματεύσεων εργαζομένων και 
εργοδοτών στο υπο εξέλιξη εργασιακό περιβάλλον και η έννοια της Διαβούλευσης 
8.Κοινωνική οικονομία και καινοτόμες μορφές επιχειρηματικότητας 9.Δια Βίου 
Μάθηση και πιστοποίηση προσόντων 10.Εργασιακό περιβάλλον και συλλογικές 
διαπραγματεύσεις στο νέο κοινωνικοοικονομικό πλαίσιο 11.Ζητήματα κοινωνικής 
πολιτικής και κοινωνικής ασφάλισης 12.Θέματα οικονομίας και εργασιακός βίος 
13.Νέες Τεχνολογίες και Επιχειρηματικότητα στη μικρή επιχείρηση 14.Ξενόγλωσση 
επιχειρηματική Ορολογία 15.Τεχνικές παρέμβασης στην λειτουργία της επιχείρησης 
και αντιμετώπιση της κρίσης και της αρνητικής οικονομικής συγκυρίας - Η λειτουργία 
της επιχείρησης στο περιβάλλον της Οικονομικής Κρίσης 16. Αγγλική Γλώσσα: 
Προγράμματα γλωσσομάθειας εστιασμένα στο χώρο της εργασίας 17.Εκπαίδευση 
στις ανάγκες εκπροσώπησης στο Δημόσιο τομέα 18.Εκπαίδευση δημοσίων 
υπαλλήλων για ανάπτυξη συνεργατικότητας με εφαρμογή εξειδικευμένων, ανά ομάδα 
στόχο, δεξιοτήτων πληροφορικής και επικοινωνιών 19.Υγεία και Ασφάλεια στην 
Εργασία 20.Σχέδια αντιμετώπισης καταστροφών 21.Διοικητικές και Οργανωτικές 
Ικανότητες. Οριζόντιες δράσεις του έργου.1.E-Learning και δημιουργία διαδραστικού 
εκπαιδευτικού υλικού, 2.Μέθοδος Mentoring:για υποστήριξη λιγότερο έμπειρων 
επιμορφούμενων,

 6. Παραδοτέα πράξης: Υποέργο 1: Εκπαίδευση μεντόρων -mentoring
Εκπαιδευτικό πρόγραμμα της δράσης εκπαίδευσης μεντόρων
Μέθοδοι και εργαλεία εκπαιδευτικού mentoring
Απολογιστική έκθεση της Δράσης mentoring
Υποέργο 2: 
Επισκόπηση υπάρχοντος υλικού, συγγραφή νέου καινοτομικού εκπαιδευτικού υλικού
Νέο εκπαιδευτικό υλικό
Επικαιροποιημένο εκπαιδευτικό υλικό
Υποέργο 3,4,5,6: Υλοποίηση Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων
Φάκελος Εκπαιδευομένου
Φάκελος Εκπαιδευτή 
Παρουσιολόγια Εκπαιδευομένων
Βιβλίο Παρουσίας Εκπαιδευτών & Διδασκόμενης Ύλης
Φύλλο αξιολόγησης
Απολογιστική έκθεση υλοποίησης προγραμμάτων
Υποέργο 7: Μετατροπή συμβατικού εκπαιδευτικού υλικού σε διαδραστικό 
ηλεκτρονικό υλικό
Τα παραδοτέα που θα καθοριστούν στο τεύχος προκήρυξης του διεθνούς 

ΑΔΑ: 76ΤΕ465ΦΘΘ-ΠΤ4



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 445731 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6700

6711

Αριθμός συμμετοχών ατόμων σε προγράμματα διά βίου 
εκπαίδευσης
Αριθμός συμμετοχών ατόμων 25-64 ετών σε προγράμματα δια 
βίου εκπαίδευσης (τυπικής, μη-τυπικής και άτυπης)

Αριθμός

Αριθμός

 1,280.00

 1,207.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 677,275.55

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 29 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 677,275.55  677,275.55

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 677,275.55
 0.00

Βάσει 
Παραστατικων

 677,275.55Σύνολο (1)  677,275.55

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 677,275.55 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  677,275.55 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  677,275.55 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  677,275.55 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε2458
Φορέας ΣΑ: 1013300
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ24580022
 

Π/Υ (1)

διαγωνισμού 
Υποέργο 8: Εξωτερική αξιολόγηση του έργου
Έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης έργου
Υποέργο 9: Εσωτερική αξιολόγηση του έργου
Έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης έργου
Υποέργο 10: Ενέργειες δημοσιότητας και ευαισθητοποίησης
Σχέδιο δράσης δημοσιότητας, απολογιστικές εκθέσεις δράσεων δημοσιότητας

ΑΔΑ: 76ΤΕ465ΦΘΘ-ΠΤ4



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 445731 Σελίδα 5 από 5 

Ειδικός Γραμματέας

Ιωαννίδης Γιώργος

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
4. Μονάδα Β2.3

ΑΔΑ: 76ΤΕ465ΦΘΘ-ΠΤ4


		2015-09-17T16:24:45+0300
	Athens




